

KAMPEN MOD SALMONELLA DUBLIN FORTSÆTTER MED NYE TILTAG I 2017

STØTTET AF

mælkeafgiftsfonden

På trods af den nært forestående skæringsdato for den landsdækkende saneringskampagne fortsætter indsatsen mod salmonella ind i det nye år. I øjeblikket arbejdes på nye tiltag.

Kampen mod salmonella stopper ikke 31. januar 2016. Landbrug & Fødevarer, Kvæg arbejder i øjeblikket sammen med bl.a. Fødevarestyrelsen, om videre initiativer, samtidig med, at eksisterende revideres.

REGIONALISERINGEN REVIDERES

I øjeblikket er man i gang med at evaluere effekten af regionaliseringen, dvs. opdelingen af Danmark i en grøn og en rød salmonellazone. Det er åbenlyst, at zoneinddelingen er til gene for en del landmænd og transportører, når det gælder handel med og flytning af kreaturer. Derfor skal der være en vis bekæmpelsesmæssig gevinst, som opvejer generne, hvis opdelingen skal fortsætte. Det skal dog understreges, at hvis regionaliseringen ophæves, vil det betyde, at niveau 2-besætninger i hele landet ikke vil kunne sælge dyr til levebrug til danske besætninger – heller ikke tyrekalve til opfodning. Eksport vil være mulig.

Ekstra kontrol med sikkerheden for niveau 1-besætninger



Hvis regionaliseringen ophæves, vil niveau 2-besætninger i hele landet ikke kunne sælge tyrekalve til opfodning.

Der skal være endnu større sikkerhed for, at besætninger i salmonella niveau 1 reelt også er fri for salmonella. Her kan det især være et spørgsmål om hvorvidt besætninger, der lige er skiftet fra niveau 2 til niveau 1, nu også er saneret i bund. Derfor kan det blive nødvendigt med ekstra kontrol af disse besætninger – fx hvis man ønsker at sælge dyr til levebrug.

MERE MYNDIGHEDSKONTROL

Der lægges desuden op til, at Fødevarestyrelsen indtager en mere aktiv rolle i kontrollen med tiltagene i de smittede besætninger. For eksempel er det en mulighed, at besætninger af Fødevarestyrelsen pålægges ekspertrådgivning, hvis handlingsplan eller smittetiltag ikke har den ønskede effekt. Vær i den forbindelse opmærksom på, at SEGES Kvægs salmonellakyndige dyrlæge allerede på nuværende tidspunkt tilbyder gratis besøg med vurdering af handlingsplan og tiltag i besætningen. Forudsætningen for at få et sådant besøg er en forudgående helhjertet plan og indsats, der mangler det sidste nøk, for at man kan komme i mål. Og opfølgning ved de lokale kræfter er vigtig. I den forbindelse bør man, som besætningsejer, sikre sig, at ens praktiserende dyrlæge har tilstrækkelige kompetencer og engagement til at levere kvalificeret rådgivning indenfor salmonellaområdet.

SÆRLIGT FOKUS PÅ DE 'SVÆRE' TILFÆLDE

SEGES Kvæg er klar over, at der er bedrifter med særlige udfordringer – fx bedrifter med en kompliceret besætningsstruktur. Der er også bedrifter, hvor salmonellainfektionen har særligt hårde konsekvenser. Det kan fx være økologer, der ikke kan sælge kalve til opfedning. Disse besætninger med særlige udfordringer vil vi fremover have ekstra fokus på.

Læs også:

[Salmonella: To måneder til målstregen](#)

[Nu tror jeg på vi bliver fri](#)

[Artiklen har været bragt i kvægNYT nr. 20 – 2016](#)